
74  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1425/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor MARCOS SANTOS MI-
RANDA, Policial Penal, Matrícula nº 5974906/1, no período de 29/09/2023 
a 06/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997378
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
PORTARIA Nº 1427/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, 
ao servidor WELYTON RAMON SOARES PINTO, Matrícula n.º 5952473/1, 
Técnico em Gestão Penitenciária - Odontologia, no período de 16/10/2023 
a 14/10/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997393
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1479/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 16 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) EMERSON DORCINIO OLIVEIRA, matrícula fun-
cional n° 5953948/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade de Reinserção de Regi-
me Semiaberto de Paragominas (URRS), a contar de 12 de outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997400
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 014/2020
Nº: 01
Data de Assinatura: 11/10/2023
Vigência: 13/outubro/2023 a 13/outubro/2026.
Objeto: O presente Aditivo do Termo de Cooperação Técnica tem por ob-
jeto a prorrogação por 36 (trinta e seis) meses e a retificação do preâm-
bulo e da Cláusula Oitava do TCT nº 014/2020. Além de, estabelecer um 
regime de estreita cooperação técnica entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS no âmbito de suas respectivas esferas de competências 
visando envidar esforços no atendimento a internos (as) custodiados (as) 
em unidade prisional localizada na circunscrição do município de Parauape-
bas, objetivando a implementação da oferta de ensino da Educação Básica, 
por meio da modalidade da Educação de Jovens e Adultos – EJA, no Centro 
de Recuperação localizado no referido município, bem como, o projeto de 
Remição de Pena pela Leitura.
Valor Global: Sem Repasse de Recursos entre os participes.
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - SEMED
Nome do Ordenador: Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 997328
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1473/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora CARLOS ANDRE 
DOS SANTOS LEIVA, Policial Penal, Matrícula 57213582/2, no período de 
28/09/2023 a 05/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996838
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1474/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora CRISTOVAO AUGUS-
TO PEREIRA DA SILVA, Policial Penal, Matrícula 5950112/1, no período de 
14/09/2023 a 21/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996839
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1472/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora ADEMILDO PANTOJA 
DA SILVA, Policial Penal, Matrícula 5904207/3, no período de 28/09/2023 
a 05/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996840

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1475/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora BENEDITO EDRIO 
DA SILVA PINTO, Policial Penal, Matrícula 5970695/1, no período de 
29/09/2023 a 06/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996841
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1470/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor LUIZ CARLOS 
LOPES DE FREITAS, Policial Penal, Matrícula nº 5970499/1, no período de 
24/09/2023 a 13/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 996842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria coletiva de férias nº612 de 06.10.2023, publi-
cada no DOE de 11.10.2023 Protocolo: 996027
Servidor: Denilson Sena da Cunha, matrícula nº54192701/1.Onde se lê: 
Período Aquisitivo 19.10.2021 a 18.10.2022. Leia-se: Período Aquisitivo: 
19.12.2021 a 18.12.2022.
Servidor: Nilson Correa Damasceno, matrícula nº 57188420/3. Onde se lê: 
Período Aquisitivo 28.07.2022 a 27.07.2023. Leia-se: Período Aquisitivo: 
29.07.2022 a 28.07.2023.

Protocolo: 997083

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 059/2023 AO TERMO DE FOMENTO: 001/2021 – 
ACADEMIA PARAENSE DE MUSICA
OBJETO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA AO EXERCÍCIO 
2023 -DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8421-01500000001-008885-335041. 
PI: 1030008421C. AÇÃO: 291921.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
ASSINATURA: 11/10/2023
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA.

Protocolo: 996789

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1844 - CGP/FCP DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: O que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde ao servidor na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO

15 13/09/2023 a 
27/09/2023 PAULO SERGIO ASSUNCAO 57176584/ 4 DIRETOR

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 997450


